
Comune di Massello 
Borgata Roberso 1 
10060 Massello TO 

Pec: massello@cert.ruparpiemonte.it 
Tel. 0121808834 

 

ORDINANZA N.  1 DEL 22.03.2023 

Taglio di piante radicate e rimozione del materiale legnoso e degli arbusti sui cigli 
delle strade comunali e di uso pubblico. 

 
IL SINDACO 

CONSIDERATO che i cigli delle strade comunali e di uso pubblico si presentano invasi da alberi ed arbusti che 

potrebbero causare rilevanti danni, in occasione di eventi meteorici di particolare intensità o di incendi 

boschivi; 

DATO ATTO che tali opere sono urgenti ed indifferibili e che rivestono carattere di pubblica utilità ed 

incolumità in quanto l'intervento determinerà una situazione di maggior sicurezza; 

CONSIDERATO che l’utente della strada deve sempre essere messo nelle condizioni di poter transitare in 

piena sicurezza, di godere di un’ottima visibilità, e nulla deve intralciare il suo cammino; 

CONSIDERATO inoltre che tale situazione accentua la possibilità di danni in presenza di eventuali 

precipitazioni atmosferiche di rilevante entità e determina seri ostacoli ad un regolare svolgimento del 

servizio di sgombero neve; 

ATTESO che il proprietario o il conduttore di terreno confinante con le strade pubbliche e di uso pubblico ha 

il doveroso compito di mettere in atto tutte le attività necessarie affinché la vegetazione non superi i limiti 

consentiti; 

VISTO l’art. 29 del nuovo codice della strada; 

RICHIAMATI l’art. 892 – 893 del Codice Civile; 

ORDINA 

Ai proprietari e conduttori dei fondi adiacenti alle strade comunali e di uso pubblico 

di eseguire, entro il 06.04.2023, i lavori di taglio e sgombero dei rami pendenti che si protendono sulle 

strade, della vegetazione radicata sui cigli stradali, per una larghezza adeguata da non creare intralcio alla 

circolazione, e dell’abbattimento di piante secche o pericolanti la cui l’altezza sia maggiore della loro 

distanza dal ciglio stradale.  

Il taglio eseguito a valle della strada non dovrà creare danni al ciglio strada 

In caso di inottemperanza a quanto stabilito dalla presente ordinanza provvederà direttamente il Comune 

per mezzo di ditte appaltatrici.  

Il presente avviso viene pubblicizzato mediante affissione all'Albo Pretorio ed in altri luoghi visibili al pubblico ed all'uopo 

destinati. 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte: 

Il responsabile del procedimento è il Sig. BOETTO Enrico; 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso al 

Tribunale amministrativo regionale di Torino (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione (D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199).          

Massello, 22.03.2023 
Prot. 623 

     Il Sindaco 
 BOETTO Enrico 

mailto:massello@cert.ruparpiemonte.it

